rus und der übrigen heiligen, welche das christentum zuerst in Frankreich verkündigt haben. Regensburg 1852, bes. s. 351 ff.

11 ff. Vgl. Rabanus Maurus 1432 B. 1433 ABC In territorio Jerosolymitano — sita est Bethania (*Legenda aurea* 408 Bethania, quae est iuxta Jerusalem). — ex hoc municipio orta est venerabilis hospita et devotissima ministra filii dei domini nostri Jesu Christi Martha beatissima. mater eius nobilissima, nomine Eucharia, ex gentis israeliticae regali prosapia inclytum genus duxit. pater eius [Theophilus, natione] Syrus (*Legenda aurea* 444 Martha hospita Christi Syro patre — s. *Clarus a. a. o.* s. 352 —, Eucharia matre regali ex progenie descendit). — erat autem beatae Marthae soror — nomine Maria et frater — nomine Lazarus. vivebant in iis tribus ingenium simul et industria bona et adepta in puerilibus annis litterarum hebraicarum plena scientia. — in singulis enim inveniebatur corporum miranda venustas et morum acceptissima gratia et eloquiorum gratissima luculentia; adeo ut viderentur ad invicem et specie et moribus et gratia aemula sibi probitate certare. — virili namque carens consortio continentiae florebat titulo (*Legenda aurea* 444 Nunquam autem legitur virum habuisse).

17 Vgl. *Passional* 333, 26 f. si was mit allem vlize dran, daz si ir e hielt.

20 ff. Vgl. Rabanus Maurus 1433 A (Pater eius) totius Syriae et universae maritimae regionis dux inclytus et princeps fuit. postmodum vero, quod pluris, ad praedicationem Christi factus discipulus Christi, relictis saeculi fascibus, humiliter secutus est vestigia Christi.

23 ff. Vgl. Rabanus Maurus 1433 BC — Jure hereditario (*Legenda aurea* 408 iure maternae hereditatis) — possidebant — civitatis Jerosolymae partem maximam, et — Bethaniam in Judaea — et Magdalum — et Bethaniam trans Jordanem — (*Legenda aurea* 444 Magdalum et Bethaniam utramque et Hierolimitanae urbis partem).

27 ff. Vgl. *Legenda aurea* 408 Martha prudens sororis et fratris sui strenue gubernabat et militibus et famulis suis ac pauperibus necessaria ministrabat; Rabanus Maurus 1433 CD In omnibus his unanimiter degentes deliciis affluebant: rerum tamen summam et praediorum omnium — habere Martham voluerunt et frater et soror. — ad pauperes mitis et affabilis, ad omnes — misericors et liberalis.

32 *Luc.* 10, 38.

40 ff. Vgl. *Joh.* 11, 17. *Matth.* 26, 6. *Marc.* 14, 3. *Joh.* 12, 2.

49 ff. *Marc.* 10, 29 f.

51 ff. Vgl. *Legenda aurea* 408 Omnia tamen haec post ascensionem domini vendiderunt et ad pedes apostolorum pretium posuerunt.

59 ff. Vgl. *Legenda aurea* 444 Post ascensionem domini cum facta esset dispersio discipulorum, ipsa cum fratre suo Lazaro et sorore sua Magdalena necnon et beatus Maximinus (unus de LXXII domini discipulis *Legenda aurea* 409), qui eas baptizaverat et cui a spiritu sancto fuerant commendatae, multique alii ablati romis, velis et gubernaculis omnibus et alimentis ratibus ab infidelibus includuntur, qui domino duce Massiliam pervenerunt (vgl. 409 Post ascensionem igitur domini — cum Juliaei — discipulos a Judaeae finibus eiecissent, s. *auch Clarus a. a. o.* s. 206 *ann.*). tandem territorium Aquense adeunt et ibidem populum ad fidem convertunt. erat autem beata Martha valde facunda et omnibus gratiosa.

78 ff. Vgl. *Legenda aurea* 444 Erat autem tunc temporis super Rhodanum in nemore quodam — draco quidam, medius animal, medius piscis. — ad quem Martha a populis rogata accedens ipsumque in nemore quendam hominem manducantem reprensens aquam benedictam super eum iecit et crucem quandam sibi ostendit. qui pro-

tinus victus ut ovis stans a sancta Martha proprio cingulo alligatur et illico a populo lanceis et lapidibus perimitur. vocabatur autem draco ab incolis Tarasconus, unde in huius memoriam locus ille adhuc vocatur Tarascona.

92 ff. *Vgl. Legenda aurea* 445 Ibi igitur beata Martha de licentia magistri sui Maximi et sororis suae deinceps remansit et orationibus et ieiuniis indesinenter vacabat.

98 f. *Vgl. Rabanus Maurus* 1498 A Sedit ibi solitaria septem annis. omnis cibus eius, tanto tempore, radices olerum et herbae virentes, arborum fructus et poma.

100 ff. *Vgl. Legenda aurea* 445 Deinde congregato ibidem magno sororum conventu (*der deutsche text hat z. 100. 148 pruder vnd swester, an lester stelle in übereinstimmung mit der Legenda aurea, vgl. auch z. 191 f., wo der lat. text nur fratres bietet*) et ad honorem beatae Mariae semper virginis magna aedificata basilica satis ibi asperam duxit vitam, carnem et omnem pinguedinem, ova, caseum [et vinum] vitans. semel tantum in die edebat.

104 ff. *Vgl. Rabanus Maurus* 1498 CD Vestis eius aspera, saccus et cilicium, tempore septenni, cingulo nodoso, de setis equinis, ad carnem astricta, ita ut vermes ex putrida carno illius effluerent. — semper nuda pedes, alba tyara de pilis cameli velata caput. lectus eius stratus loco ramis arborum et sarmentis, licio superstrato, cervicalis lapide temporibus substrato. has inter delicias, millies martyr, Martha sanctissima, mente coelos inhiabat.

112 f. *Vgl. Legenda aurea* 445 Centies in die, toties in nocte genua flectebat.

113 ff. *Vgl. Rabanus Maurus* 1498 B Semper egenos suae mensae participes faciens. 1499 A evangelizans populis fidem domini salvatoris. — quod enim verbis docebat, prodigiis et signis incontinenti probabat; sola oratione quoque, adhibita manuum impositione, daemonia obsessis corporibus expellendo, et omne genus virtutum in virtute sancti spiritus exercendo.

118 ff. *Vgl. Legenda aurea* 445 Quadam vice dum apud Avenionem inter urbem et fluvium Rhodani praedicaret, iuvenis quidam ultra fluvium consistens eius verba audire desiderans, cum navigio careret, nudatus natare coepit, sed subito vi fluminis rapitur et protinus suffocatur. cuius corpus vix secunda die inventum ante pedes sanctae Marthae resuscitandum praesentatur, illa vero in modum crucis sola prostrata taliter oravit — et apprehensa eius manu mox iuvenis surrexit et sacrum baptismum suscepit. *Rabanus Maurus* 1500 A Quod videntes populi conclamaverunt omnes unanimiter: Christum Jesum verum domum esse, nec esse alium praeter Christum deum.

129 ff. *resümieren den inhalt des cap. 43 bei Rabanus Maurus*: Ubi beata Martha aquam in vinum convertit in dedicatione domus suae (*Migne sp. 1500*).

135 f. *entbietet irtümlich Maria Magdalena statt Martha der Schwester, wodurch der bericht unklar wird; vgl. Rabanus Maurus* 1501 B Salutavit autem beata virgo sororem suam — Mariam Magdalenam: rogans obnixè, ut eam, dum viveret, visitare dignaretur. quod ubi beatae dilectrici dei retulit archipraesul, salutatione sororem resalutavit quodque petebatur concessit; quamvis illud non in corpore sed post corpus impleverit.

137 ff. *Vgl. Rabanus Maurus* 1501 C Ancilla Christi: „o“, inquit, „praesul Petagoricensis (Frontinus), noveris me proximo anno completo migraturam de corpore mortis huius; obsecro, si placet, adveniat sanctitas tua ad me sepeliendam.“ cui antistes: „ego“, ait, „o filia, tuis obsequiis adero, deo volente, vita comite.“

140 ff. *Vgl. Legenda aurea* 445 Obitum autem suum sibi dominus ante per annum revelavit. — ante octavum diem sui exitus angelicos choros sororis suae in coelum animam deferentes audivit, quae mox fratrum et sororum conventu congregato ait — —. *Rabanus Maurus* 1503 A Inquit: „o pulcherrima soror, — cur me, ut mihi promiseras atque mandaveras, non visitasti?“

146 ff. *Vgl. Legenda aurea* 445 Statimque beata Martha exitum suum vicinum praesentens suos admonuit, ut luminaribus accensis circa se usque ad obitum vigilarent, nocte vero media ante transitus sui diem custodibus somno gravatis ventus vehemens irruit et luminaria cuncta exstinxit, illa vero malignorum (446) spirituum turbam cernens orare coepit — —. *Rabanus Maurus* 1503 C Dehinc custodes excitavit, ut luminaria reaccenderent rogavit. currentibus illis diuque morantibus — —. *Legenda aurea* 446 Et ecce sororem ad se venientem vidit, quae manu facem tenens cereos et lampades inde accendit, dumque altera alteram proprio nomine vocaret, ecce Christus advenit dicens: „veni, dilecta hospita, et ubi ego sum, illuc mecum eris. tu me suscepisti in hospitio tuo, ego te recipiam in coelo meo et invocantes te exaudiam amore tuo.“ *Rabanus Maurus* 1504 B Tunc deinde vigiles advenerunt et luminaria, quae exstincta reliquerant, insolito lumine radiantia mirati sunt.

168 ff. *Vgl. Rabanus Maurus* 1504 BC Ubi dies illuxit, iussit se extra subdium poni (*Legenda aurea* 446 ut coelum posset videre). — sternuntur paleae sub arbore frondosa, — ipsaque petente crucifixi salvatoris imago ante faciem eius erigitur. — rogavit ut (fidelium multitudo) suis precibus eius transitum accelerari peterent. *Legenda aurea* 446 Iussitque, ut passio — coram se legeretur — et emisit spiritum. *Rabanus Maurus* 1505 B Hi — triduanas vigilias in eius exsequiis egerunt cum multitudine concurrentium undique populorum, qui usque in diem tertium circa corpus sanctum in dei laudibus excubabant.

178 ff. *Vgl. Legenda aurea* 446 Sequenti vero die, scilicet dominica, dum circa corpus eius laudes exsolvent, circa horam tertiam apud Petrogoricas beato Frontoni missam celebranti (*Rabanus Maurus* 1505 C populos expectanti) et post epistolam in cathedra dormitanti dominus apparuit dicens ei: „dilecte mi Fronto, si vis adimplere, quod olim hospitae nostrae pollicitus es (*vgl. z.* 138), surge velociter et sequere me.“ quo iussa complente subito ambo Tarasconam venerunt — et corpus eius in sepulchro suis manibus collocaverunt (*Rabanus Maurus* 1505 C Christus capiti, praesul pedibus astantes). verum dum apud Petrogoricas finitis cantibus dyaconus evangelium lecturus benedictionem petens episcopum excitaret, ille vix excitatus respondit: „fratres mei, cur me excitastis? Dominus Jesus Christus ad corpus Marthae hospitae suae me duxit et ipsam tradidimus sepulturae, dirigite igitur illuc velociter nuntios, qui nobis annulum nostrum, aurum et cyrothecas criseas deferant, quae, dum ad corpus sepeliendum me aptarem, sacristae commendavi et ex oblivione dimisi, quia me tam cito excitastis.“ missi nuntii et hoc, ut episcopus dixerat, inveniunt annulum solamque cyrothecam attulerunt, aliam vero in huius rei testimonium sacrista retinuit. addidit quoque beatus Fronto dicens: „cum post sepulturam ab ecclesia exiremus, frater quidam illius loci literis peritus nos insecutus dominum interrogavit, quo nomine vocaretur. cui ille nihil respondens ostendit ei codicem, quem in manu tenebat, apertum, in quo nihil aliud erat scriptum nisi versus iste: in memoria aeterna erit iusta hospita (447) mea, ab auditione mala non timebit in die novissimo.“

207 ff. *Vgl. Legenda aurea* 447 Chlodoveus rex Francorum christianus effectus a sancto Remigio baptizatus cum gravem renum pateretur dolorem, ad eius tumulum veniens sanitatem integram reportavit, quapropter illum locum ditavit et trium mil-

liariorum spatio in giro ex utraque parte Rhodani terram, villas et castra dedit locumque illum liberum fecit.

VIII

Vgl. *De s. Juda Quiriaco episcopo martyre Hierosolymis Acta apocrypha, Acta SS Mai 1, 445 ff., vgl. 836, s. auch Busch in dieser xtschr. XI, 21 ff.; E. Nestle De sancta cruce 1889 s. 43 ff. 55 ff. Ich gebe den lat. text nach der überarbeiteten fassung in den Acta SS, der die deutsche prosa folgt; nur ein paar mal habe ich die lesarten der ursprünglichen gestalt (s. A. Holder Inventio sanctae crucis 1889 s. 1 ff.) verzeichnet. Vgl. auch die deutschen behandlungen Germ. 17, 343 ff. (nach gleicher quelle), S. Pauler predigten 105, 26 ff., sowie Heinzel Über das gedicht vom könig Orendel, Wiener sitzungsber., phil.-hist. cl., bd. 126 (1892) s. 66 ff., bes. 69 ff.*

1 ff. *Acta 445 DE* Anno ducentesimo tricesimo tertio post passionem Domini nostri Jesu Christi, regnante — Constantino, — gens multa barbarorum congregata est super Danubium, parati ad bellum contra Romaniam. — tunc congregans et ipse [Constantinus] multitudinem exercitus profectus est obviam et invenit eos qui vindicaverant Romaniae partes et erant secus Danubium. videns autem quia multitudo esset innumerabilis, contristatus est — ea vero nocte veniens vir splendidissimus suscitavit eum et dixit: „Constantine, noli timere, sed respice sursum in caelum et vide.“ et intendens in caelum vidit signum crucis Christi, ex lumine claro constitutum, et desuper litteris scriptum titulum: „in hoc vince.“ viso autem signo hoc rex Constantinus fecit similitudinem crucis quam viderat in caelo — et fecit antecedere signum crucis et veniens cum suo exercitu super barbaros, coepit caedere eos — et — barbari — dederunt fugam — et mortua est non minima multitudo et dedit deus — victoriam regi Constantino per virtutem sanctae crucis.

15 ff. *Acta 445 EF* Constantinus — convocavit omnes sacerdotes omnium deorum vel idolorum et quaerebat ab ois cuius vel quid esset hoc signum crucis, et non poterant dicere ei. responderunt autem quidam ex ipsis et dixerunt: „hoc signum caelestis dei est.“ audientes autem hoc pauci Christiani — euangelizaverunt ei mysterium trinitatis et adventum filii dei, quemadmodum natus est [et crucifixus] et tertia die resurrexit. mittens autem rex Constantinus ad S. Silvestrum papam (*so nach einer S. Galler hs. und ms. S. Maximini Trevisis, während die andern hss. ad Eusebium episcopum urbis Romae haben, vgl. z. 166*) — et baptizavit eum — et confirmatus est in fide Christi. insisit autem aedificari ubique ecclesias, templa vero idolorum destrui. — cum didicisset autem — ubi esset dominus crucifixus, misit ^{matrem} matrem Helenam ut exquireret sanctum lignum crucis domini —. gratia autem spiritus sancti requievit in beatissima matre Constantini imperatoris Helena.

28—30 *haben nichts entsprechendes in den uns vorliegenden texten.*

30 ff. *Acta 445 F* Haec autem in omnibus scripturis so exercebat et nimiam in domino nostro Jesu Christo possedit dilectionem: postmodum et salutare sanctae crucis signum exquisivit. cum legisset autem intente adventum humanitatis salvatoris nostri Jesu Christi et crucis eius assumptionem et a mortuis resurrectionem, non est moras passa donec victoriae Christi invenit lignum, ubi dominicum et sanctum fixum est corpus.

37 ff. *Acta 446 A, vgl. 448 note o.* Perrexit autem Helena ad Hierosolyman (*vgl. kurz vorher* in sanctam civitatem Hierusalem introivit una cum exercitu magno) et quaesivit diligenter locum, in quo sanctum corpus domini et salvatoris nostri Jesu Christi patibulo adfixum pependerat, ab incolis: qui idcirco ad invenendum difficilis

erat, quod ab antiquo tempore ab imperatore Adriano — simulacrum in eo locum
 Veneris fuerat adfixum, ut, si qui Christianorum in loco illo Christum adorare volu-
 set, Venerem videretur adorare (*der Übersetzer hat dem letzteren z. 41 f. eine ande-
 Wendung gegeben*): et ob hoc pene oblivioni datus fuerat locus. sed regina —
 inanire fecit locum omnem ab his quae fuerant illic — iudaica aemulatione fac-
 turum concava molis. *S. auch Heinzel a. a. o. s. 69. 74.*

44 ff. Acta 446 ABC Judaeos congregari praecipit. — quos convocans be-
 tissima Helena dixit ad eos: „cognovi de sanctis libris propheticiis, quia fuistis dil-
 ecti dei, sed quia — eum qui volebat de maledicto vos redimere maledixistis, — et eum
 — in mortem tradidistis —, pervenit in vos maledictum [quod est in lege vestra
 scriptum]. nunc autem eligite ex vobis viros, qui diligenter sciunt legem vestram,
 ut respondeant mihi de quibus interrogavero eos.“ qui abeuntes — invenerunt legis
 doctores numero mille et adduxerunt eos ad Helenam. — Helena autem dixit ad
 eos: — „non enim intellexerunt patres vestri neque vos in sermonibus prophetarum,
 quemadmodum de adventu Christi prophetaverunt, quia prior Moyses dixit (*nach
 Mombritius*): puer nascetur et mater eius virum non agnoscet. et Isaias vobis dixit: —
 (*Isai. 1, 2. 3*) et omnis scriptura de ipso locuta est. *Zu dem letzteren stimmt
 die deutsche text z. 56—59 nur im allgemeinen. Zu z. 57 bemerkt mir Schönbach: „die
 juden verblenden sich wider die wahrheit. mit der ubel ewres herzen ist die
 durtitia cordis gemeint, um derentrillen sie öfters vom herrn getadelt werden. vgl.
 caecitas cordis, cor caecatum, obcaecatum im Ev. Marci; ähnlich auch von den
 aposteln Marc. 16, 14.“*

59 ff. Acta 446 C „Qui sciobatis legem errastis, nunc autem eligite ex vobis
 qui diligenter noverint scientiam legis, ut ad interrogationes meas dent responsura.“
 et militibus iussit ut custodirent eos —.

62—66 Acta 446 C Consilio autem facto inter se elegerunt optimos legis doctores
 viros numero quingentos et — dixerunt: „hi sunt qui optime noverunt legem.“
 et coepit iterum dicere ad eos: „vos quam stulti estis filii Israel secundum scripturas,
 qui patrum vestrorum caecitatem secuti estis, — qui legistis legem et prophetas et
 non intellexistis.“ illi autem dixerunt: „nos quidem et legimus et intellegimus.“

67. 69 ff. Isai. 53, 7. 4 f.

71 f. Ose. 1, 10.

75 f. Ose. 2, 24.

80 alles menschlich kind s. Leyer 1, 1576.

84 ff. Acta 446 CD Ipsa autem dixit iterum ad eos: „adhuc euntes eligite
 meliores legis doctores.“ qui cum irent dicebant intra se, pro qua causa putas hunc
 laborem facit nobis regina. unus ex eis nomine Judas dixit: „ego scio, quia quae-
 stionem vult facere ligni, in quod Christum suspenderunt patres nostri. videte ergo
 nemo ei confiteatur, nam vero destruuntur paternae traditiones et lex ad nihilum
 redigetur. Zacheus autem avus meus praenunciavit patri meo et pater meus cum
 moreretur adnuntiavit mihi, dicens: —

93 ff. Acta 446 D „Vide, fili, cum quaestio facta fuerit de ligno, in quod
 Christum (Messiam *bei Holder 5, 138*) suspenderunt patres nostri, manifesta illud
 antequam crucieris: iam enim amplius Hebraeorum genus non regnabit, sed regnum
 eorum erit qui adorant crucifixum, ipse autem regnabit in saeculum saeculi.“
 vero dixi ei: „pater, si ergo sciebant patres nostri quia ipse esset Christus, quare ma-
 nus suas iniecerunt in eum?“ dixit autem mihi: „audi me, fili, et cognosce eius

nenarrabile nomen, quia numquam consiliatus sum neque conveni cum eis, sed multoties contradicebam illis; sed quia arguebat seniores et pontifices nostros, ideo conlemnauerunt eum crucifigi.“

101 ff. sy hutten — orslugen hat nichts entsprechendes in der vorlage.

103 ff. Acta 446 D Ipse autem sepultus post tertium diem surrexit et manifestavit se suis discipulis.

105—111 Der deutsche text hat hier die vorlage (Acta 446 DE) gekürzt; während in ersterem der dialog consequent zwischen Judas und seinem vater Simon geführt wird, schränkt der lat. text zwischen Zacheus, Simon und Judas hin und her, vgl. Acta 448 note r und cc, Heinzel a. a. o. s. 70. „Unde credidit Stephanus frater tuus (es wird also Zacheus als redend gelacht) et coepit docere in nomine eius — et tollens eum multitudo lapidaverunt eum. — Paulus (Saulus bei Holder 6, 165) — concitavit populum adversus fratrem suum (nostrum bei Holder 6, 169) Stephanum et pietate ductus super eum dominus unum de sanctis suis fecit eum. — et nunc, fili, noli blasphemare eum.“

111 ff. Acta 446 EF „Haec mihi contestatus est pater meus Simon. ecce omnia audistis. quid vobis placet, si interrogaverit nos de ligno crucis?“ ceteri autem dixerunt: „nos talia numquam audivimus, qualia a te hodie dicta sunt. si ergo inquisitio facta fuerit de hoc, vido ne ostendas. manifeste autem qui haec dicis et locum nosti.“ haec eis dicentibus, ecce veniunt milites ad eos dicentes: „venite, vocat vos regina.“ illi autem dum venissent iudicabantur ab ea et nihil verum volebant dicere de hoc unde percunctabantur. tunc beata Helena iubet illos omnes igni tradi. qui cum timuissent, tradiderunt ei Judam, dicentes: — „hie, domina, omnia quae desiderat cor tuum ostendet tibi diligenter.“ et — dimisit eos et tenuit Judam solum. et convocans eum dixit ad illum: „vita et mors propositae sunt tibi: elige tibi quod vis, vitam an mortem.“ Judas dixit: „et quis in solitudine constitutus panibus sibi apposis lapides manducat?“ (an stelle dieses satzes drückt der deutsche text z. 122 f. sich unbillig aus.) beata autem Helena dixit: „si ergo in caelo et in terra vis vivere, dic mihi ubi absconditum est lignum pretiosae crucis.“

125 ff. Acta 446 F Judas dixit: „quemadmodum habetur in gestis, sunt iam anni ducenti triginta tres (ms. Antwerp.), et nos, cum simus (sumus bei Holder 7, 202) iuniores, quomodo possumus haec nosse?“ Die folgende rede der Helena ist im deutschen text z. 128 f. wider stark gekürzt: „quomodo ante tantas generationes in Illo et Troade factum est bellum et omnes nunc commemorantur qui ibi sunt mortui et monumenta eorum et loca scriptura tradit.“ Judas dixit: „vere, domina, quia conscripta sunt: nos autem non habemus haec conscripta.“ beata Helena dixit: „quid est quod paulo ante confessus es a te ipso, quia sunt gesta?“ Judas dixit: „in dubio locutus sum.“ — (447 A) Judas dixit: „neque locum novi, quia nec eram tunc.“ beata Helena dixit: „— fame te interficiam nisi dixeris veritatem.“ et cum haec dixisset, iussit eum mitti in lacum siccum usque in septem dies —. cum transissent autem septem dies, clamavit Judas de lacu, dicens: „obsecro vos, educate me, et ego ostendam vobis crucem Christi.“

134 ff. Acta 447 AB Cum ascendisset autem de lacu, perrexit usque ad locum, nesciens certius ubi iacebat crux Christi levavitque vocem suam ad dominum hebraica lingua et dixit: nun eine lange apostrophe, dann: „ita et nunc, si est voluntas tua, ostende nobis occultum thesaurum et fac ab eodem loco fumum odoris aromaticum et suavitatis ascendere, ut et ego credam crucifixo Christo.“

140 ff. *Acta 447 BC* Haec cum orasset Judas, statim commotus est locus et multitudo fumi et aromatum odoris suavitatis ascendit de loco: ita ut admiratus Judas plauderet ambabus manibus suis et diceret: *nun ein kurzes gebet. Dann:* haec cum dixisset, — coepit fodere. cum autem fodisset passus viginti invenit tres cruces absconditas, quas — attulit in civitatem. interrogabat autem beatissima Helena, quae esset crux Christi. „scimus autem quia ceterae duae latronum sunt, qui cum eo crucifixi sunt.“ et ponentes eas in media civitate expectabant gloriam Christi. et circa horam nonam ferebatur mortuus juvenis in grabato. Judas autem gaudio repletus (*vgl. x. 141*) dixit: „nunc cognosces, domina, dilectissimum lignum et virtutem eius.“ et tenens grabatum Judas, fecit deponi mortuum et posuit super eum singulas cruces (*im deutschen text wird irtümlich der leichnam auf die kreuze gelegt, richtig dagegen S. Pauler predigten 106, 20 f.; Germ. 17, 345*) et non surrexit. imposita autem tertia cruce dominica super mortuum, statim surrexit qui mortuus fuerat juvenis, et omnes qui aderant glorificabant dominum.

153 ff. *Acta 447 CD* Sed omnium bonorum semper invidus diabolus cum furore vociferabatur in aere, dicens: „quis iterum hic est, qui non permittit me suscipere animas meorum (*wofür der deutsche text x. 154 f. owe* Jhesus, wie groß dein tugent vnd dein gewalt ist! *bietet*)? o Jesu Nazarene, omnes traxisti ad te! ecce et lignum tuum manifestasti adversum me. o Juda! quid hoc fecisti? nonne prius ego per Judam traditionem perfeci et populum concitavi impie agere? ecce nunc per Judam ego hinc eiicior. inveniam et ego quid faciam adversum te: suscitabo alium regem, qui — mea exequetur consilia et immittet in te iniqua tormenta et tunc cruciatus negabis crucifixum.“ Judas autem, fremens in spiritu sancto, dixit: „qui mortuos suscitavit Christus, ipse te damnet in abyssum ignis aeterni.“ — beata Helena — cum magno autem studio collocans pretiosam crucem, auro et lapidibus pretiosis, faciens loculum argenteum, in ipso collocavit crucem Christi. et ecclesiam construxit [in ipso Calvariae loco] — et commendavit eum (Judam) episcopo (*der deutsche text hat x. 166. 170 pabst, vgl. x. 21 und die ann. xu x. 15 ff.*), qui illo tempore erat adhuc Ierosolymis et baptizavit eum in Christo (*xu x. 167 f. vnd ander — chräwzt vgl. x. 175 f. und die ann. xu x. 171 ff.; xu x. 168 f. vgl. Judas — de praecedentibus signis ostensus est fidelis*). — beata autem Helena accersivit episcopum Eusebium — et ordinavit Judam episcopum in Ierosolyma ecclesiae Christi. mutavit autem nomen eius et vocatus est Cyriacus.

171 ff. *Acta 447 DEF* Beata autem Helena — coepit studiose requirere qui in cruce confixi fuerant clavi — et convocans Judam, qui cognominatus est Cyriacus, dixit ei: „quod circa lignum crucis erat, repletum est desiderium meum [sed de fixionis qui infixi sunt imminet tristitia. sed non requiescam et de hoc, donec dominus compleat desiderium meum] sed accede adhuc et de hoc precare dominum.“ sanctus vero episcopus Cyriacus, veniens ad Calvariae locum una cum multis fratribus, qui in domino Jesu Christo crediderunt per inventionem sanctae crucis — exclamavit ex toto corde ad dominum —. in fine orationis — factum est tale signum. — magna autem coruscatio de loco illuxit, ubi inventa est sancta crux, clarior solis lumine et statim apparuerunt clavi illi — tamquam aurum fulgens in terra, ita ut omnes sine dubio dicerent credentes: „nunc cognoscimus in quem credimus.“ quos accipiens — obtulit beatae Helenae. quae — adoravit eos.

182 f. *weichen von der vorlage ab, in der Helena die nigel einem vertrauten übergibt, damit er sie in freno equi regis befestige. Der deutsche text nahm wol x. 163 ff. zum vorbild.*

183 ff. *Acta 447 F* Beata autem Helena — persecutionem Judaeis immisit — (448 A) et minavit eos a Judaea. tanta autem gratia secuta est sanctum Cyriacum episcopum, ut daemones per orationes eius effugaret et omnes hominum sanaret infirmitates. beata autem Helena dona multa derelinquens sancto episcopo Cyriaco ad ministerium pauperum, dormivit in pace.

Für x. 188—190 bieten die *Acta Judae Quiriaci* nichts Entsprechendes, doch s. Heinzel a. a. o. s. 68. 70 f., auch Germ. 17, 346.

190 ff. *Acta 448 A* Quicumque vero memoriam faciunt sanctae crucis accipiant partem cum dei genitrice sancta Maria et cum domino nostro Jesu Christo.

IX

Zu dieser predigt ist betref's der quellen Busch in dieser xtschr. XI, 32 ff. zu vergleichen. Die widererzählung der legende von Cosdras und Eraclius schliesst sich am nächsten der fassung im *Chronicon Reichersbergense*, gegen schluss der im *Speculum historiale des Vincenz von Beauvais* an; gelegentlich verdient auch eine lesart aus *Honorius* (Migne 172, 1004—1006) und der *Legenda aurea des Jacobus a Voragine* (ed. Grässe) herangezogen zu werden.

Zu x. 1 f. wüßte ich nur zu vergleichen aus der fassung in der *Legenda aurea* (s. 606): permittente domino flagellari populum suum per saevitiam paganorum.

3 ff. Vgl. *Chron. Reichersb. ed. Gewoldus* s. 85 Nam quidam impius et profanus adeptus erat tunc regnum Persarum nomine Chosdroas: qui in tantum ausus est prorumpere audaciam et superbiam, ut ab incolis vicinarum gentium, quos — suo nefando subiugaverat dominio, et coli se iuberet ut deum et vocari se regem regum et dominum dominantium. nec cum hoc solum ei sufficeret —, etiam Syriam cum subiugasset (et Palaestinam bei *Vincentius Bellovac.*) et Aegyptum regnaque quae extra et infra limites glomerabantur per circulum suo crudelissimo subigeret dominatum, Hierosolymam adiit, ecclesias Christi subvertit totamque finitimam regionem vastavit, incendit ac praedatus est. ad sepulcrum ergo Domini cum voluisset accedere, territus divinitus rediit: sed tamen ligni salutaris partem, quam religiosa regina Helena ibi quondam in testimonium virtutis reliquerat, asportavit.

14 ff. Vgl. *Chron. Reichersb. s. 85 f.* Fecerat namque sibi turrim argenteam, in qua interlucentibus gemmis thronum exstruxerat aureum ibique solis [quadrigam] et [lunae vel] stellarum imaginem collocaverat (ac per subtiles et occultos meatus — et [lunae vel] stellarum imaginem collocaverat (ac per subtiles et occultos meatus — per fistulas occultas heisst es bei *Honorius*, vgl. auch *Kaiserchr. v. 11155* — aquam aspergebat: dieser satz, der dem *texte des Vincentius Bellovac.* entnommen ist, kann in *Gewolds* ausgabe nur ausgefallen sein), ut quasi Deus pluviam desuper videretur infundere, et dum subterraneo specu equis in circuitu trahentibus circumacta turris fabrica moveri videretur, quasi quodammodo rugitus tonitruum iuxta possibilitatem artificis inde ciebatur (der deutsche text begnügt sich x. 17. 18 mit dem *allgemeinernden ausdrück* mit listen). in hoc ergo loco sedem sibi Chosdroas paraverat atque iuxta eam — crucem Dominicam posuerat ac filio suo regno tradito ipse in fano huiusmodi residebat.

24 ff. Verglichen mit dem *Chron. Reichersb. s. 86* Anno 611. Heraclius imperator. adversum hunc Heraclium imperatorem filius Chosdroi ad bellum pergens iuxta Danubium fluvium cum suo consedit exercitu steht dem deutschen *texte eigentlich* *Honorius im Spec. ccel.* (Migne 172, 1005 A) näher, wo es heisst: ad quem

(Cosdram) Heraclius imperator Romanorum (*vgl. x. 21*) cum exercitu venit eique filius Cosdrae cum manu valida ad Danubium occurrit (*der deutsche text hat in übereinstimmung mit Aimoins vicino flumini ganz allgemein x. 26 zw einem grossen wasser, vgl. Massmann, Heraclius s. 491 f.). Im Chron. Reichersb. heisst es s. 86 f. weiter: Tandem — utrisque principibus placuit, ut ipsi singuli in medio pontis fluminis dimicarent et cui sors victoriam contulisset, ut sine damno utriusque exercitus imperium teneret. decretum etiam cum iuramento processit, ut, si aliquis ex eorum populo principi suo venire in auxilium praesumpsisset, cruribus excisis et brachiis ab eo in fluvio mergeretur. cumque utriusque populo haec pactio placuisset, invicem, ut dictum est, dimicantes, dia multumque in pontis medio sunt congressi. tandem pulsatus Dominus lacrymis Christianorum per virtutem s. crucis, cui se die eodem princeps Heraclius attentius commendaverat, fideli suo Christus concessit de hoste victoriam: tantaque mentis mutatio Chosdrae invasit exercitum, ut non solum praedictam pactionem nequeant transcendere, sed etiam voluntarii — Heraclio se subderent tam potestate quam fide. quos ille benigne suscipiens, in hoc illis clementiam praestitit, ut omnes ad baptismum convolarent, quod ita se facturos omnes sponderunt.*

39 ff. *Vgl. Chron. Reichersb. s. 87.* Ipse autem regna quae Chosdroes tenuerat perlustrans ad sedem ipsius venit, cum paucis ad eum ascendit sedentemque in throno aureo reperit. nullus enim ex eius exercitus fuerat, qui ei aliquatenus exitum belli nunciasset, quia propter suae crudelitatis superbiam omnes eum exosum habebant. cumque ipse tremefactus salutationis verba proferret Heraclio, ille respondit: „si vis salutem habere pro eo quod lignum sanctae crucis, quamvis indignus, honorifice — tractasti et si credere Domino Jesu Christo volueris et servum te illius esse, cuius ego famulus sum, confessus fueris, regnum tibi Persarum tantum cum patrimonio et vitam — dabo.“ (quod si nolueris, mox gladio meo interibis *Vincentius Bellovac.*, *vgl. auch Legenda aurea caput tuum precidam.*) cumque ille nequaquam acquiesceret, Heraclius (extracto *Vinc. Bellovac. und Legenda aurea*) gladio caput eius amputavit (et quia rex fuerat sepelire precepit *Legenda aurea*), filiumque eius parvulum — baptizari iussit ipseque eum de sacro fonte suscepit; erat enim annorum decem. descriptiones etiam regni Persarum sub illius nomine fecit (*vgl. regnum paternum ei dimisit Legenda aurea*) totumque argentum turris — in praedam sui exercitus deputavit. aurum vero et gemmas in vasis vel utensilibus ad restaurationem ecclesiarum, quas tyrannus ipse destruxerat, reservavit, auferensque inde lignum sanctae crucis, quod impius asportaverat, Hierosolyman illud cum magna veneratione restituit, unde ablatum fuit.

61 ff. *Vgl. Vinc. Bellovac. Spec. hist. XXIII, 12* Cumque imperator de monte Oliveti descendens per portam qua Dominus intraverat, quando ad passionem venerat, cum equo regio et ornamentis imperialibus intrare vellet, repente lapides portae descendentes clauserunt se invicem et factus est paries unus, cumque mirarentur attoniti et nimio moerore constricti respicientes in altum viderent signum crucis in coelo flammeo fulgore splendescere, angelus quoque domini accipiens illud manibus, stetit supra portam et ait: „quando rex coelorum passionis sacramenta completurus per hunc aditum introivit, non — equi potentis (*vgl. equo superbo Honorius*) vehiculum requisivit, sed humilis aselli terga insidens cultoribus suis humilitatis exemplum reliquit.“ his dictis angelus in coelum confestim rediit, tunc imperator gaudens de visitatu angelico, depositis imperii insignibus, discalciatur, protinus — crucem domini manu suscipiens perfusus faciem lacrymis — properabat ad portam. illo

humiliter propinquante — statim porta se surrigens liberum intrantibus patefecit ingressum. odor quoque suavissimus — per pectora se gratanter infudit. igitur populo dei laudante potentiam gloriosus quoque Augustus erumpens in laudibus ait: „o crux splendidior astris etc.“